

indices des prix à la consommation

NOVEMBRE 1981

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimentation	Boissons et tabacs	Habille-ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage-ment et entretien du loge-ment	Trans-ports et commu-nications	Santé et soins pers-onnels	Instruc-tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1) (sept.66=100)
											mois précédent	mois cor-respondant de l'année précédente	début de l'année	
											11	12	13	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
INDICE GENEVOIS														
1980														
Juillet	108,7	114,1	105,9	104,5	104,2	147,2	104,0	107,0	107,9	104,4	0,3	3,0	2,0	185,0
Août	109,0	115,2	106,6	104,5	104,2	140,2	104,0	106,6	107,9	107,1	0,3	3,5	2,4	185,6
Septembre	109,2	115,8	106,6	105,7	104,2	138,6	104,9	106,1	108,0	107,1	0,1	3,2	2,5	185,8
Octobre	109,1	113,8	106,6	105,7	104,2	144,5	104,9	106,8	108,0	107,1	- 0,1	3,3	2,4	185,7
Novembre	110,4	115,1	108,0	105,7	104,6	155,2	104,9	108,0	108,0	109,1	1,2	4,0	3,6	187,9
Décembre	110,7	115,6	108,0	106,9	104,6	154,5	105,5	108,5	108,5	109,1	0,3	4,0	4,0	188,5
1981														
Janvier	111,6	118,8	108,0	106,9	104,6	155,0	105,5	109,0	110,7	109,1	0,8	4,5	0,8	190,0
Février	112,5	119,7	110,0	106,9	104,6	161,5	105,5	109,5	110,7	111,0	0,8	5,2	1,6	191,5
Mars	113,4	121,7	110,0	108,3	104,6	163,6	107,9	109,9	111,5	111,0	0,8	5,7	2,4	193,0
Avril	113,3	120,7	110,0	108,3	104,6	160,9	107,9	110,3	113,7	111,0	- 0,1	5,2	2,3	192,9
Mai	113,4	121,4	111,9	108,3	104,1	157,1	107,9	110,7	113,7	111,4	0,1	4,7	2,4	193,1
Juin	113,9	121,6	111,9	109,7	104,1	160,2	109,1	111,0	114,1	111,4	0,4	5,0	2,8	193,8
Juillet	114,2	122,5	111,9	109,7	104,1	162,2	109,1	112,1	112,6	111,4	0,3	5,0	3,1	194,3
Août	115,4	123,5	113,5	109,7	104,1	170,2	109,1	113,0	112,6	114,9	1,1	5,9	4,2	196,5
Septembre	115,5	122,9	113,5	111,9	104,1	170,0	109,9	112,6	112,9	114,9	0,1	5,8	4,3	196,6
Octobre	115,4	123,2	113,5	111,9	104,1	164,2	109,9	111,8	115,4	114,9	- 0,1	5,8	4,2	196,4
Novembre	116,5	124,0	114,4	111,9	107,7	164,1	109,9	111,5	115,4	116,8	1,0	5,5	5,2	198,1
Décembre														
INDICE SUISSE														
1980														
Juillet	108,9	117,2	105,7	105,0	101,2	144,4	105,1	107,4	107,8	104,9	0,3	3,3	2,5	183,6
Août	109,6	120,1	106,9	105,0	101,2	137,8	105,1	107,0	107,8	107,7	0,7	4,2	3,2	184,8
Septembre	109,7	120,1	106,9	106,6	101,2	135,5	105,9	106,6	108,1	107,7	0,0	3,8	3,2	184,9
Octobre	109,5	117,0	106,9	106,6	101,2	142,2	105,9	107,4	108,6	107,7	- 0,2	3,6	3,0	184,5
Novembre	110,5	116,3	108,9	106,6	102,9	153,8	105,9	108,3	108,6	108,8	1,0	4,2	4,0	186,3
Décembre	110,9	117,1	108,9	107,4	102,9	153,3	106,6	109,0	108,9	108,8	0,3	4,4	4,4	187,0
1981														
Janvier	112,0	120,8	108,9	107,4	102,9	153,9	106,6	110,0	111,2	108,8	1,0	5,1	1,0	188,8
Février	113,1	122,4	110,3	107,4	102,9	160,3	106,6	110,4	111,2	111,4	1,0	6,0	2,0	190,6
Mars	113,8	124,1	110,3	108,9	102,9	161,8	109,1	110,8	111,4	111,4	0,7	6,3	2,6	191,9
Avril	113,6	122,8	110,3	108,9	102,9	158,2	109,1	111,2	112,7	111,4	- 0,2	5,6	2,4	191,5
Mai	114,6	125,1	112,0	108,9	105,8	154,6	109,1	111,5	112,7	111,6	0,9	6,0	3,4	193,2
Juin	115,4	127,2	112,0	109,7	105,8	157,0	110,1	111,9	113,1	111,6	0,6	6,3	4,0	194,5
Juillet	116,0	128,8	112,0	109,7	105,8	161,2	110,1	112,9	113,8	111,6	0,6	6,6	4,6	195,6
Août	117,8	131,4	114,3	109,7	105,8	170,9	110,1	113,8	113,8	115,4	1,5	7,4	6,2	198,6
Septembre	117,9	131,1	114,3	111,4	105,8	169,7	111,0	113,6	114,3	115,4	0,1	7,5	6,3	198,7
Octobre	117,5	130,3	114,3	111,4	105,8	164,9	111,0	113,0	114,7	115,4	-0,3	7,3	5,9	198,0
Novembre	118,2	128,9	115,6	111,4	110,7	163,5	111,0	112,5	114,7	116,9	0,5	7,0	6,6	199,4
Décembre														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : - pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

- les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

NOVEMBRE 1981 : hausse mensuelle des prix de + 1,0 % à Genève

L'augmentation de + 1,0% de l'indice genevois des prix à la consommation en novembre succède à deux faibles variations mensuelles de prix (+ 0,1% en septembre et - 0,1% en octobre). Cette hausse mensuelle étant plus faible que celle constatée l'an dernier, le taux de renchérissement annuel diminue et se fixe à + 5,5%. L'évolution de ce mois se caractérise par une hausse marquée des loyers (+ 3,4%) - due en partie à la réintroduction de la perception des surtaxes HLM et HBM -, par une augmentation sensible de l'instruction et des loisirs (+ 1,7%) et par des progressions plus modérées des boissons et tabacs (+ 0,8%) et de l'alimentation (+ 0,7%); ces majorations de prix sont partiellement compensées par la poursuite du repli des produits pétroliers (- 0,8%).

Evolution générale

Sur les 15 000 prix (autres que les loyers) observés en novembre par le SCS, 14,3% ont progressé depuis le dernier relevé, 6,2% ont diminué et 79,5% sont restés inchangés. Par rapport aux mois précédents, un léger tassement des fréquences des hausses est constaté en faveur d'une progression des proportions des baisses de prix. Sur les 15 500 loyers (surtaxes éventuelles comprises) entrant dans le calcul de l'indice, 25,6% ont subi une majoration au cours du dernier semestre, 0,4% ont enregistré des baisses et 74,2% sont restés inchangés.

L'augmentation annuelle effective de l'indice (+ 5,5%) recouvre des évolutions relativement régulières du niveau général des prix : en rythme annuel, ceux-ci ont augmenté de + 5,5% depuis mai dernier et de + 5,6% au cours du semestre précédent. Toutefois, on constate une inversion du rythme de variation entre les biens et services indigènes et les marchandises importées, dont les prix diminuent depuis 3 mois. En rythme annuel, les prix de celles-ci ont progressé de + 3,8% depuis mai (contre + 7,5% pour les 6 mois précédents) alors que les biens et services domestiques ont augmenté de + 6,1% (contre + 4,9% au semestre précédent). "L'inflation importée" ne joue donc plus un rôle moteur dans le mouvement des prix grâce à l'appréciation du cours du franc. En revanche, la hausse des taux d'intérêt se fait sentir sur les loyers.

Evolution par groupe de dépenses

La hausse de l'alimentation (+ 0,7%; en un an : + 7,8%) s'explique, pour plus de la moitié, par les augmentations des produits à base de blé consécutives à la revision de la loi concernant les céréales : pain (+ 14,5%), petits pains (+ 12,9%), pâte (+ 10,6%), farine (+ 9,5%). D'autres hausses sensibles portent sur les confitures (+ 4,8%), les pommes de terre (+ 2,5%), les plats cuisinés (+ 2,2%), le veau (+ 2,0%) et les oeufs (+ 1,7%). En revanche, les prix des graisses et de la margarine diminuent (- 2,1%) et les baisses se poursuivent pour les légumes (- 4,2% ce mois, - 26,0% depuis mars) et le sucre (- 5,0% ce mois, - 14,3% depuis mai).

La hausse trimestrielle des boissons et tabacs (+ 0,8%; en un an : + 6,0%) découle principalement des augmentations de la bière (+ 4,7%) et des vins suisses (+ 2,5% pour le rouge; + 2,8% pour le blanc). D'autres hausses notables sont enregistrées sur le vin blanc étranger (+ 1,3%) les eaux-de-vie (+ 1,2%), le jus de pomme et le sirop (+ 1,0%).

La hausse semestrielle des loyers (+ 3,4%; en un an : + 3,0%) succède à la baisse enregistrée en mai suite à la suspension de la perception des surtaxes HLM. Indépendamment des surtaxes, la progression des loyers s'élève à + 2,6% depuis mai contre + 1,4% pour le semestre précédent. Cette hausse est la plus marquée depuis novembre 1975, année où le taux d'intérêt hypothécaire avait atteint son sommet. La réintroduction des surtaxes a un impact de + 0,9% sur l'indice de loyers alors que leur suspension avait eu un effet de - 1,8% sur cet indice. La différence s'explique, pour l'essentiel, par la modification du mode de calcul des surtaxes dès août 1981 - moment de l'entrée en vigueur de la nouvelle loi -, qui est plus favorable pour les locataires, et, accessoirement, par l'exclusion du calcul de l'indice de la part "déplafonnée" des surtaxes. Cette exclusion ressort d'une décision du Conseil d'Etat se fondant sur la nature juridique des montants "déplafonnés" qui ont un caractère essentiellement fiscal ou de pénalité. Cette mesure a pour conséquence une moindre augmentation de 0,1% de l'indice des loyers de novembre.

Le léger recul des prix du mazout (- 0,0% et - 4,9% depuis juillet) entraîne une faible baisse du groupe chauffage et éclairage. En un an, le prix du mazout a renchéri de + 7,5% à Genève et il dépasse de + 133,0% le niveau d'octobre 1978, mois précédent le "deuxième choc pétrolier". Le léger repli des transports et communications (- 0,3%; en un an : + 3,2%) découle du recul de l'essence (- 1,6%; en un an : + 5,6%). La baisse de l'essence atteint 7 ct par litre depuis son sommet d'août dernier mais reste de 33 ct supérieur au prix plancher de juillet 1978.

La hausse trimestrielle de l'instruction et des loisirs (+ 1,7%; en un an : + 7,1%) recouvre des évolutions de sens divergents : baisses pour les caméras (- 2,1%), les voyages à forfaits (- 1,0%), les livres (- 0,9%) et les téléviseurs (- 0,4%); hausses marquées pour les jouets (+ 2,2%), les spectacles (+ 2,4%), les journaux périodiques (+ 3,0%), le matériel de sport (+ 3,4%), les fleurs (+ 4,3%), les cours du soir (+ 6,0%) et les tarifs hôteliers (+ 7,3%).